
 

江苏亚太轻合金科技股份有限公司 

年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：江苏亚太轻合金科技股份有限公司 

承担单位：无锡市智慧环保技术监测研究院有限公司 

（国环评证乙字第 1902号） 

二〇二〇年七月 

 





江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

I 

 

目录  
1 概述 ....................................................................................................................................... 1 
[...]
23 三氯乙烯 2.8 20 2 ND ND 未检出 0 0.0012 

24 1,2,3-三氯丙烷 0.5 5 2 ND ND 未检出 0 0.0012 

25 氯乙烯 0.43 4.3 2 ND ND 未检出 0 0.0010 

26 苯 4 40 2 ND ND 未检出 0 0.0019 

27 氯苯 270 1000 2 ND ND 未检出 0 0.0012 

28 1,2-二氯苯 560 560 2 ND ND 未检出 0 0.0015 

29 1,4-二氯苯 20 200 2 ND ND 未检出 0 0.0015 

30 乙苯 28 280 2 ND ND 未检出 0 0.0012 

31 苯乙烯 1290 1290 2 ND ND 未检出 0 0.0011 

32 甲苯 1200 1200 2 ND ND 未检出 0 0.0013 

33 
间二甲苯+对二

甲苯 
570 570 2 ND ND 未检出 0 0.0012 

34 邻二甲苯 640 640 2 ND ND 未检出 0 0.0012 

35 硝基苯 76 760 2 ND ND 未检出 0 0.09 

36 苯胺 260 663 2 ND ND 未检出 0 0.1 

37 2-氟酚 2256 4500 2 ND ND 未检出 0 0.06 

38 苯并[a]蒽 15 151 2 ND ND 未检出 0 0.1 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

200 

 

序号 污染物项目 
筛选值 管制值 

样本数 
监测值 

均值 超标率% 
最低检出

限 第二类用地                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                第二类用地 最大值 最小值 

39 苯并[a]芘 1.5 15 2 ND ND 未检出 0 0.1 

40 苯并[b]荧蒽 15 151 2 ND ND 未检出 0 0.2 

41 苯并[k]荧蒽 151 1500 2 ND ND 未检出 0 0.1 

42 䓛 1293 12900 2 ND ND 未检出 0 0.1 

43 二苯并[a，h]蒽 1.5 15 2 ND ND 未检出 0 0.1 

44 茚并[1,2,3-cd]芘 15 151 2 ND ND 未检出 0 0.1 

45 萘 70 700 2 ND ND 未检出 0 0.09 

46 pH / / 9 8.4 7.0 7.7 / / 

47 铝 / / 9 5.42×104 1.93×104 3.23×104 / / 

48 锌 / / 9 69.8 40.5 56 / / 

49 总石油烃 4500 9000 9 50.6 4.71 22.3 0 / 

 

 

 

 

 

 

 

 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

201 

 

 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

202 

 

 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

203 

 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

204 

 

5.3.5.2 土壤环境质量现状评价 

由表 5.3-21，监测数据对比《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管

控标准（试行）》（GB36600-2018）表 1 的第二类用地的筛选值，可知项目

所在地土壤环境各项指标均可达到 GB36600-2018 中表 1 的第二类用地的

筛选值的限值要求，项目所在地土壤环境良好，可作为项目建设用地。 

5.4 区域污染源现状调查与评价 

区域污染源调查的对象主要为评价区域内各排污企业，重点调查项目

周围的主要污染企业。污染源调查及评价的目的在于了解评价区内主要污

染企业污染物种类及排放量、污染治理现状等，分析各企业对区域污染的

贡献情况，为环境评价提供基础资料。 

5.4.1 污染源评价方法 

采用等标污染负荷法及污染负荷比法进行比较，具体公式如下所示： 

①废气中某污染物的等标污染负荷 Pi 

Pi =
Q

C
i

oi
×10

-9

 

式中：Qi—废气中某污染物的绝对排放量（t/a） 

Coi—某污染物的评价标准（mg/m3） 

②某污染源（工厂）的等标污染负荷 Pn 

( )
1

1, 2,3...,
j

n i

i

P P i j
=

= =
 

③评价区内总等标污染负荷 P 

( )1,2,3...,

1

k

n n k

n

P P =

=

=
 

④某污染物在污染源或评价区内的污染负荷比 Ki 

100%
i

i

n

P
K

P
= 

 

⑤某污染源在评价区内的污染负荷比 Kn 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

205 

 

100%
n

n
P

K
P

= 
 

5.4.2 大气污染源调查分析 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2—2018）中规定，本

次需对评价区域内大气污染源进行调查。 

表 5.4-1  江苏亚太航空科技有限公司（在建） 

编号 
名

称 

排气筒底部

中心坐标（°） 
排气

筒底

部海

拔高

度/m 

排

气

筒

高

度

/m 

排

气

筒

出

口

内

径

/m 

烟气

流速/

（m/

s） 

烟

气

温

度

/℃ 

年

排

放

小

时

数/h 

排

放

工

况 

污染物排放速率/（kg/h） 

X Y SO2 NOx 烟尘 

FQ-0

4 

点

源 

120.4

7 
31.46 2 22 2.2 15.8 50 

768

0 

间

断 

0.019

8 

0.959

9 

0.020

2 

FQ-0

5 

点

源 

120.4

7 
31.46 2 22 0.8 16.6 50 

768

0 

间

断 
/ / 

0.073

0 

表 5.4-2  区域削减源污染源参数 

编

号 
名称 

中心坐标 
排气

筒底

部海

拔高

度/m 

排

气

筒

高

度

/m 

排气

筒出

口内

径/m 

烟气流

速/（m/s） 

烟

气

温

度

/℃ 

年排

放小

时数

/h 

排

放

工

况 

污染物排放速率/（kg/h） 

X Y SO2 NOx 
颗粒

物 
VOCs 

1 

无锡明

欣生物

工程有

限公司 

1100 1900 4 15 0.8 12.2 50 7200 
正

常 
3.278 3.819 / 0.694 

2 

后宅星

光橡胶

制品厂 

0 120 4 15 0.8 12.2 25 7200 
正

常 
/ / 0.757 / 

 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

206 

 

5.4.3 水污染源调查分析 

（1）硕放水处理厂概况 

硕放水处理厂位于无锡新区空港产业园盈发路。厂区占地面积约为

33.5 亩，始建于 2003 年。目前处理能力 6.5 万吨/日，一期 2 万吨/日主要

采用 A2O-SBR 污水处理工艺（2008 年进行提标改造），二期 2 万吨/日主

要采用 MBR 污水处理工艺，三期 2.5 万吨/日采用 MBR 污水处理工艺，污

水收集服务范围约 30.7 平方公里。远期规模为 7.0 万吨/日。出水水质执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A 标准，处

理后尾水排入走马塘。 

（2）污水集中处理工艺 

硕放水处理厂一期工程采用 ICEAS（间歇式循环延时曝气系统）工艺。

ICEAS 工艺是 SBR（序批式反应器）工艺的一种变型，SBR 法是在充排水

反应器基础上开发的间歇式活性污泥法。 

 

图 5.4-1  硕放水处理厂一期工程升级提标后污水处理工艺 

硕放水处理厂二期工程拟选用运行稳定、占地面积小、除磷脱氮好的

一体式 MBR 工艺；同时考虑将来再生水回用工程的发展需求，对部分出

水进行深度处理，加入了滤布滤池的处理环节，使这部分出水达到回用水

水质要求。进厂污水先进入粗格栅，截留大的漂浮物和悬浮物后经泵提升

后，依次流经细格栅、沉砂池、精细格栅池、一体式 MBR 生化处理系统

后直接排入沈渎港，最终汇入京杭运河。剩余污泥输送至污泥脱水机房，



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

207 

 

污泥上清液及脱水残液回流至前道继续处理。栅渣、沉砂及泥饼外运。具

体工艺流程如下： 

 

图 5.4-2  硕放水处理厂二期工程一体化 MBR 污水处理工艺流程 

硕放水处理厂三期工程处理工艺流程见下图： 

 

图 5.4-3  硕放水处理厂三期工程污水处理工艺流程 

根据现状调查统计，评价区域内企业及居民废水均已实现污水集中处

理，评价区域内污水基本全部接入硕放水处理厂集中处理。污染源主要污

染物排放量见表 5.4-3。 

 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

208 

 

表 5.4-3  评价区主要废水污染物排放情况 

企业名称 排放去向 废水量（万 t/a） 

无锡硕放水处理厂 京杭（江南）运河 1774.7 

污染物名称 排放量（t/a） 排放浓度（mg/L） 执行标准（mg/L） 达标性分析 

COD 887.35 50 ≤50 达标 

氨氮 88.735 5 ≤5 达标 

TP 8.8735 0.5 ≤0.5 达标 

SS 177.47 10 ≤10 达标 

石油类 17.747 1 ≤1 达标 

LAS 8.8735 0.5 ≤0.5 达标 

（1）区域污染源分析 

本报告选用的评价指标为 COD、SS、氨氮、总磷、石油类、LAS。其

评价标准见表 5.4-4。 

表 5.4-4  区域水污染源评价标准 

污染物名称 评价标准（mg/L） 

COD 10 

氨氮 1.5 

TP 0.3 

SS 50 

石油类 0.5 

LAS 0.5 

注：根据原城乡建设环境保护部/国家经济委员会“关于发送《工业污染源调查技术要求及其建档

技术规定》的通知”中取值 

表 5.4-5  评价区域内废水污染源等标污染负荷 

污染源名称 PCOD Pss P 氨氮 PTP P 石油类 PLAS Kn（%） 

无锡硕放水处理厂 219 8.76 146 73 87.6 43.8 578.16 

Kn（%） 37.9 1.5 25.3 12.6 15.1 7.6 100 

排序 1 6 2 4 3 5  

评价区域内主要水污染源为硕放水处理厂，分担率 100%，硕放水处

理厂尾水排放浓度可实现达标排放。主要水污染物依次为 COD、氨氮、石

油类、总磷，分担率分为 37.9%、25.3%、15.1%、12.6%。 

 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

209 

 

6 环境影响预测与评价 

6.1 大气环境影响预测与评价 

6.1.1 模型选取 

根据评价等级计算，本次大气评价等级为一级，需采用进一步预测模型

开展大气环境影响预测与评价。 

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）表3推荐模型适

用范围，满足本项目进一步预测的模型有AREMOD、ADMS、CALPUFF。 

根据无锡气象站2018年的气象统计结果：2018年出现风速小于0.5m/s的持

续时间为11h，未超过72h。另根据现场调查，本项目3km范围内无大型水体

（海或湖），不会发生熏烟现象。因此，本次评价不需要采用CALPUFF模型

进行进一步预测。 

根据以上模型比选，本次评价的大气环境影响预测采用AERMOD模型进

行预测。使用软件的版本为2018年推出的EIAProA2018大气环评专业辅助系

统。 

6.1.2 模型影响预测基础数据 

6.1.2.1 气象数据 

本次地面气象数据选用距离本项目地厂址约18.1千米，地形地貌及海拔

高度基本一致的无锡气象站，气象站代码为58354，经纬度为东经120.35度、

北纬31.617度，测场海拔高度为4米。 

表6.1-1  观测气象数据信息 

气象站

名称 

气象站

编号 

气象站

等级 

气象站坐标 相对距 

离/m 

海拔高 

度/m 

数据年

份 
气象要素 

X Y 

无锡 58354 基本站 -12000 13500 18100 4 2018 

风向、风速、总

云量、低云量和

干球温度 

高空气象数据由NOAA/ESRL下载。本项目采用的高空数据站点位置为东

经120.258°、北纬31.694°。 

 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

210 

 

6.1.2.2 地形数据 

本项目地形数据采用SRTM（Shuttle Radar Topography Mission）90m分辨

率地形数据。地形数据范围为srtm60-06和srtm61-06。项目所在地区域地形见